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Scheda del Corso di Studio - 01/07/2017

Denominazione del CdS BIOLOGIA MARINA

Città ANCONA

Codicione 0420107300700001

Ateneo Università Politecnica delle MARCHE

Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica CENTRO

Classe di laurea LM-6

Interclasse -

Tipo Laurea Magistrale

Erogazione Convenzionale

Durata normale 2 anni

2016 2015 2014 2013 2012 2011

Programmazione Nazionale No No No No No No

Programmazione Locale No No No No No No

Nessuna Programmazione Si Si Si Si Si Si

  2016 2015 2014 2013

Nr. di altri CdS della stessa classe nellAteneo 1 1 1 1

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici
nell'area geografica

22 21 21 21

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in
Italia

80 82 83 84

Indicatore Anno CdS Ateneo

Area
Geografica

non
telematici

Atenei
NON

Telematici

iC00a
Avvii di carriera al primo
anno* (L; LMCU; LM)

2013 60 44,0 43,6 45,8

2014 57 63,0 45,2 45,2

2015 53 59,0 44,6 43,9

iC00b
Immatricolati puri ** (L;
LMCU)

Non disponibile
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iC00c Se LM, Iscritti per la prima
volta a LM

2013 52 39,0 37,9 41,4

2014 52 59,0 38,6 40,6

2015 53 51,0 38,9 39,6

iC00d Iscritti (L; LMCU; LM)

2013 122 153,0 117,7 113,9

2014 141 150,0 113,3 114,1

2015 135 145,0 112,7 113,0

iC00e
Iscritti Regolari ai fini del
CSTD (L; LMCU; LM)

2013 94 100,0 85,9 89,5

2014 112 105,0 80,5 86,0

2015 103 115,0 85,3 85,9

iC00f

Iscritti Regolari ai fini del
CSTD, immatricolati puri ** al
CdS in oggetto (L; LMCU;
LM)

2013 92 92,0 78,9 84,0

2014 107 102,0 73,7 80,9

2015 102 112,0 77,3 80,2

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC01
Percentuale di studenti iscritti entro la
durata normale del CdS che abbiano
acquisito almeno 40 CFU nella.s.

2013 39 94 41,5% 56,0 100,0 56,0% 33,0 85,9 38,4% 38,6 89,5 43,2%

2014 51 112 45,5% 28,0 105,0 26,7% 30,6 80,5 38,0% 35,7 86,0 41,6%

2015 41 103 39,8% 56,0 115,0 48,7% 34,1 85,3 40,0% 36,6 85,9 42,7%

iC02
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU)
entro la durata normale del corso*

2013 15 35 42,9% 28,0 47,0 59,6% 19,9 32,8 60,5% 24,5 36,9 66,5%

2014 20 41 48,8% 27,0 57,0 47,4% 17,8 31,8 56,0% 23,3 36,7 63,7%

2015 19 45 42,2% 27,0 64,0 42,2% 22,5 40,5 55,6% 25,3 40,6 62,3%

iC03
Percentuale di iscritti al primo anno (L,
LMCU) provenienti da altre Regioni*

Non disponibile

iC04
Percentuale iscritti al primo anno (LM)
laureati in altro Ateneo*

2013 49 60 81,7% 18,0 44,0 40,9% 17,0 43,6 39,1% 13,9 45,8 30,3%

2014 44 57 77,2% 18,0 63,0 28,6% 16,8 45,2 37,1% 15,7 45,2 34,7%

2015 40 53 75,5% 27,0 59,0 45,8% 15,9 44,6 35,5% 15,8 43,9 36,0%

iC05

Rapporto studenti regolari/docenti
(professori a tempo indeterminato,
ricercatori a tempo indeterminato,
ricercatori di tipo a e tipo b)*

2013 94 17 5,5 100,0 20,0 5,0 82,3 16,5 5,0 86,7 15,5 5,6

2014 112 16 7,0 105,0 18,0 5,8 80,7 15,7 5,1 85,3 15,5 5,5

2015 103 16 6,4 115,0 18,0 6,4 81,4 15,7 5,2 83,7 15,8 5,3

Percentuale di Laureati occupati a un anno
dal Titolo (L) - Laureati che dichiarano di



Pag. 3

iC06 svolgere unattività lavorativa o di
formazione retribuita (es. dottorato con
borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

Non disponibile

iC06BIS

Percentuale di Laureati occupati a un anno
dal Titolo (L) - laureati che dichiarano di
svolgere unattività lavorativa e
regolamentata da un contratto, o di
svolgere attività di formazione retribuita
(es. dottorato con borsa, specializzazione in
medicina, ecc.)

Non disponibile

iC07

Percentuale di Laureati occupati a tre anni
dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati che
dichiarano di svolgere unattività lavorativa
o di formazione retribuita (es. dottorato con
borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

Non disponibile

iC07BIS

Percentuale di Laureati occupati a tre anni
dal Titolo (LM; LMCU) - laureati che
dichiarano di svolgere unattività lavorativa
e regolamentata da un contratto, o di
svolgere attività di formazione retribuita
(es. dottorato con borsa, specializzazione in
medicina, ecc.)

Non disponibile

iC08

Percentuale dei docenti di ruolo che
appartengono a settori
scientifico-disciplinari (SSD) di base e
caratterizzanti per corso di studio (L;
LMCU; LM), di cui sono docenti di
riferimento

2013 2 2 100,0% 2,0 2,0 100,0% 4,7 4,8 97,7% 4,1 4,3 95,0%

2014 4 4 100,0% 4,0 4,0 100,0% 6,5 6,5 98,7% 5,5 5,8 94,8%

2015 6 6 100,0% 5,0 6,0 83,3% 7,2 7,7 94,3% 6,8 7,3 93,1%

iC09
Valori dell'indicatore di Qualità della
ricerca dei docenti per le lauree magistrali
(QRDLM) (valore di riferimento: 0,8)

2013 166,68 124,00 1,3 172,5 173,0 1,0 118,4 115,4 1,0 110,3 111,1 1,0

2014 158,21 118,00 1,3 145,2 147,0 1,0 120,6 117,3 1,0 115,3 115,3 1,0

2015 167,01 124,00 1,3 145,2 147,0 1,0 133,1 128,6 1,0 123,6 123,3 1,0

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC10

Percentuale di CFU conseguiti all'estero
dagli studenti regolari sul totale dei CFU
conseguiti dagli studenti entro la durata
normale del corso*

2013 32 3.305 9,7‰ 6,0 3.977,0 1,5‰ 37,9 2.957,2 12,8‰ 46,0 3.303,7 13,9‰

2014 30 3.876 7,7‰ 46,0 3.089,0 14,9‰ 38,6 2.673,3 14,5‰ 49,7 3.104,0 16,0‰

2015 42 3.497 12,0‰ 0,0 4.247,0 0,0‰ 44,8 2.947,3 15,2‰ 62,7 3.173,5 19,7‰

Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) 2013 1 15 66,7‰ 0,0 28,0 0,0‰ 0,9 19,9 43,2‰ 1,1 24,8 45,9‰
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iC11 entro la durata normale del corso che hanno
acquisito almeno 12 CFU allestero*

2014 2 20 100,0‰ 0,0 27,0 0,0‰ 0,5 17,8 28,1‰ 1,1 23,6 45,5‰

2015 1 19 52,6‰ 0,0 27,0 0,0‰ 1,0 22,5 44,4‰ 1,3 25,3 50,5‰

iC12

Percentuale di studenti iscritti al primo
anno del corso di laurea (L) e laurea
magistrale (LM; LMCU) che hanno
conseguito il precedente titolo di studio
allestero*

2013 0 60 0,0‰ 0,0 44,0 0,0‰ 1,4 43,6 32,3‰ 0,7 45,8 14,6‰

2014 0 57 0,0‰ 0,0 63,0 0,0‰ 0,9 45,2 19,1‰ 0,8 45,2 16,9‰

2015 0 53 0,0‰ 0,0 59,0 0,0‰ 1,0 44,6 23,4‰ 0,9 43,9 19,6‰

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC13
Percentuale di CFU conseguiti al I anno su
CFU da conseguire**

2013 37,7 60,0 62,9% 45,5 60,0 75,8% 36,0 60,0 60,1% 36,6 60,1 60,9%

2014 32,8 60,0 54,7% 32,6 60,0 54,3% 34,1 60,0 56,8% 35,6 60,0 59,3%

2015 32,6 60,0 54,3% 39,2 60,0 65,3% 35,9 59,9 60,0% 35,9 60,0 59,8%

iC14
Percentuale di studenti che proseguono nel
II anno nello stesso corso di studio**

2013 51 52 98,1% 38,0 39,0 97,4% 36,6 37,9 96,5% 40,3 41,4 97,4%

2014 49 52 94,2% 57,0 59,0 96,6% 36,8 38,6 95,2% 39,4 40,6 97,2%

2015 52 53 98,1% 48,0 51,0 94,1% 37,5 38,9 96,3% 38,4 39,6 97,0%

iC15
Percentuale di studenti che proseguono al
II anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito almeno 20 CFU al I anno**

2013 45 52 86,5% 35,0 39,0 89,7% 30,8 37,9 81,3% 34,6 41,4 83,6%

2014 39 52 75,0% 44,0 59,0 74,6% 30,1 38,6 77,9% 33,9 40,6 83,4%

2015 39 53 73,6% 42,0 51,0 82,4% 31,5 38,9 81,1% 32,6 39,6 82,4%

iC15BIS

Percentuale di studenti che proseguono al
II anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti al I
anno **

2013 45 52 86,5% 35,0 39,0 89,7% 31,0 37,9 81,7% 34,7 41,4 83,8%

2014 39 52 75,0% 44,0 59,0 74,6% 30,2 38,6 78,2% 34,0 40,6 83,6%

2015 39 53 73,6% 42,0 51,0 82,4% 31,6 38,9 81,3% 32,7 39,6 82,6%

iC16
Percentuale di studenti che proseguono al
II anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito almeno 40 CFU al I anno**

2013 20 52 38,5% 25,0 39,0 64,1% 16,8 37,9 44,2% 18,9 41,4 45,7%

2014 17 52 32,7% 23,0 59,0 39,0% 16,0 38,6 41,3% 17,0 40,6 41,9%

2015 16 53 30,2% 25,0 51,0 49,0% 17,0 38,9 43,6% 16,7 39,6 42,3%

iC16BIS

Percentuale di studenti che proseguono al
II anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al I
anno **

2013 20 52 38,5% 25,0 39,0 64,1% 16,9 37,9 44,5% 19,1 41,4 46,3%

2014 17 52 32,7% 23,0 59,0 39,0% 16,1 38,6 41,6% 17,4 40,6 42,9%

2015 16 53 30,2% 25,0 51,0 49,0% 17,0 38,9 43,6% 17,2 39,6 43,5%

iC17

Percentuale di immatricolati (L; LM;
LMCU) che si laureano entro un anno oltre
la durata normale del corso nello stesso
corso di studio**

2013 36 40 90,0% 62,0 78,0 79,5% 27,7 40,2 68,9% 33,9 42,5 79,9%

2014 32 37 86,5% 42,0 57,0 73,7% 30,7 40,4 75,9% 34,0 42,3 80,5%

2015 44 52 84,6% 29,0 39,0 74,4% 29,1 37,9 76,9% 33,6 41,4 81,1%

Percentuale di laureati che si iscriverebbero
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iC18 di nuovo allo stesso corso di studio Non disponibile

iC19
Percentuale ore di docenza erogata da
docenti assunti a tempo indeterminato sul
totale delle ore di docenza erogata

2013 954 954 100,0% 1.253,0 1.301,0 96,3% 791,9 926,2 85,5% 746,9 864,0 86,4%

2014 880 880 100,0% 1.000,0 1.000,0 100,0% 784,3 900,7 87,1% 750,7 875,9 85,7%

2015 848 896 94,6% 1.000,0 1.000,0 100,0% 756,9 913,6 82,9% 752,0 893,4 84,2%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarità delle carriere

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC21
Percentuale di studenti che proseguono la
carriera nel sistema universitario al II
anno**

2013 51 52 98,1% 39,0 39,0 100,0% 36,9 37,9 97,4% 40,6 41,4 98,0%

2014 51 52 98,1% 58,0 59,0 98,3% 37,0 38,6 95,9% 39,6 40,6 97,6%

2015 52 53 98,1% 48,0 51,0 94,1% 37,9 38,9 97,3% 38,6 39,6 97,6%

iC22
Percentuale di immatricolati (L; LM;
LMCU) che si laureano, nel CdS, entro la
durata normale del corso**

2013 11 37 29,7% 22,0 57,0 38,6% 18,1 40,4 44,8% 23,6 42,3 55,8%

2014 26 52 50,0% 18,0 39,0 46,2% 17,2 37,9 45,4% 23,5 41,4 56,9%

2015 16 52 30,8% 28,0 59,0 47,5% 17,3 38,6 44,8% 22,2 40,6 54,6%

iC23

Percentuale di immatricolati (L; LM;
LMCU) che proseguono la carriera al
secondo anno in un differente CdS
dell'Ateneo **

2013 0 52 0,0% 1,0 39,0 2,6% 0,2 37,9 0,5% 0,1 41,4 0,3%

2014 0 52 0,0% 0,0 59,0 0,0% 0,2 38,6 0,6% 0,1 40,6 0,3%

2015 0 53 0,0% 0,0 51,0 0,0% 0,3 38,9 0,7% 0,2 39,6 0,4%

iC24
Percentuale di abbandoni del CdS dopo
N+1 anni**

2013 2 40 5,0% 4,0 78,0 5,1% 3,8 40,2 9,5% 2,3 42,5 5,5%

2014 2 37 5,4% 7,0 57,0 12,3% 2,6 40,4 6,4% 1,8 42,3 4,3%

2015 1 52 1,9% 3,0 39,0 7,7% 2,5 37,9 6,7% 2,1 41,4 5,0%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilità

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC25
Percentuale di laureandi complessivamente
soddisfatti del CdS

Non disponibile

iC26

Percentuale di Laureati occupati a un anno
dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati che
dichiarano di svolgere unattività lavorativa
o di formazione retribuita (es. dottorato con
borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

Non disponibile

Percentuale di Laureati occupati a un anno
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iC26BIS

dal Titolo (LM; LMCU) - laureati che
dichiarano di svolgere unattività lavorativa
e regolamentata da un contratto, o di
svolgere attività di formazione retribuita
(es. dottorato con borsa, specializzazione in
medicina, ecc.)

Non disponibile

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC27
Rapporto studenti iscritti/docenti
complessivo (pesato per le ore di docenza)

2013 122 8,0 15,3 153,0 10,8 14,1 113,2 7,7 14,7 112,0 7,2 15,6

2014 141 7,3 19,2 150,0 8,3 18,0 113,7 7,5 15,1 113,3 7,3 15,5

2015 135 7,5 18,1 145,0 8,3 17,4 112,6 7,6 14,8 111,9 7,4 15,0

iC28
Rapporto studenti iscritti al primo
anno/docenti degli insegnamenti del primo
anno (pesato per le ore di docenza)

2013 58 6,3 9,2 45,0 7,5 6,0 43,8 4,6 9,4 45,3 4,5 10,2

2014 59 3,6 16,4 64,0 4,3 15,0 45,0 5,1 8,8 44,7 4,8 9,2

2015 55 3,6 15,3 58,0 3,9 15,0 43,7 5,5 8,0 43,4 5,0 8,6

PDF generato il 04/07/2018
Dati ANS aggiornati al: 01/07/2017

Breve commento

Laurea magistrale in Biologia Marina (LM-6)

Monitoraggio Annuale 2017

Commento a Indicatori ANVUR 2016 (Agg. Dati 01/07/2017)

Consiglio di Corso di Studio 18/9/2017
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Ultimo a.a. di riferimento 2016-17(i dati dell'anno 2016 sono stati forniti dall'Ateneo)

Immatricolati, iscritti e quota f.c.

Gli iscritti al 1° anno (immatricolati + trasferiti in ingresso) nel 2016 sono 45. Il dato segna una lieve flessione proseguendo il trend registrato lanno scorso. Tuttavia questo dato viene
valutato positivamente e il numero di iscritti viene considerato comunque elevato in relazione alle altre lauree magistrali di biologia marina o affini presenti sul territorio nazionale. Le
azioni di promozione sono state avviate soprattutto in ambito regionale e hanno senz'altro contribuito al raggiungimento di questo risultato. Per questo si ritiene utile proseguire
nell'azione promozionale presso gli Istituti scolastici superiori già avviata nello scorso anno, aumentando però limpegno anche in ambito extraregionale.

Gli iscritti totali restano simili allanno precedente (-1%) con il conseguente aumento del numero di fuori corso (dal 25 al 27%).

I dati relativi alla provenienza degli studenti evidenziano un aumento di iscritti provenienti dalla regione (+5%), percentuali stabili di studenti provenienti dallUNIVPM e una leggera
flessione di iscritti provenienti da regioni diverse dalle Marche (-4%). Resta comunque elevata lattrattività del CdL in Biologia Marina in ambito nazionale. Le classi delle lauree di
provenienza sono in maggioranza la L-13 e L-32.

Abbandoni

Gli abbandoni, espressi come mancate reiscrizioni al 2° anno, sono drasticamente diminuiti rispetto agli anni precedenti, passando dal 19% al 4%.

Carriere e voto medio

Dallanalisi comparativa tra le coorti a partire dal 2010/11 emerge una buona struttura del corso che permette agli studenti di avviarsi al secondo anno con un carico didattico adeguato
allo svolgimento della tesi. Tuttavia, nella.a. 14/15 gli studenti hanno raggiunto solo il 58% dei 120 crediti previsti. Il voto medio degli insegnamenti è abbastanza stabile ma scende
da 27.4 a 26.3 per gli esami del primo anno e sale da 27.9 a 28.2 per il secondo anno restando quindi in continuità con gli anni precedenti.

Laureati

Il numero di laureati è leggermente diminuito, ma è leggermente aumentato il voto medio di laurea e diminuito il tempo medio di laurea. In entrambi i casi i dati sono migliori dei
riferimenti nazionali forniti da AlmaLaurea.

Internazionalizzazione

Il corso di BM ospita ogni anno studenti stranieri in Erasmus o coinvolti in periodo di stage o svolgimento di tesi, evidenziando una buona potenziale attrattività del corso verso
studenti stranieri. Non sono però presenti studenti stranieri iscritti al corso. Il corso sarà prossimamente ridisegnato per migliorare lattrattività verso lestero.

Commento finale
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Gli indicatori di riferimento evidenziano una situazione nel complesso molto positiva se inserita nel contesto nazionale, condizione che non richiederebbe particolari cambiamenti al
piano didattico. Tuttavia si ritiene necessario creare una condizione maggiormente attrattiva anche per studenti stranieri con linserimento di corsi in lingua inglese.


